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UBND TỈNH HÀ NAM  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

THANH TRA TỈNH  Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /BC-TTr  Hà Nam, ngày       tháng        năm 2023 

 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023  

của Chính phủ năm 2023 

 

Thực hiện Văn bản số 2509/SKHĐT-THQH ngày 26/10/2023 của Sở Kế 

hoạch và Đầu tư về  về báo cáo kết quả thực hiện nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 

06/01/2023, Thanh tra tỉnh báo cáo như sau: 

I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

ĐỂ GIẢM CHI PHÍ TUÂN THỦ PHÁP LUẬT, NÂNG XẾP HẠNG CHỈ SỐ B1 

1. Chỉ đạo triển khai thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp để giảm chi 

phí tuân thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số B1 

Lãnh đạo cơ quan đã quan tâm, chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ, giải pháp để 

cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao lăng lực cạnh tranh. Trong phạm vi chức 

năng, nhiệm vụ, Thanh tra tỉnh phối hợp cùng các Sở, ngành, Ủy ban nhân dân các 

huyện, thành phố tiếp tục thực hiện có hiệu quả 10 cam kết của tỉnh đối với các nhà 

đầu tư, trong đó việc nâng cao chỉ số cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) là kênh thông tin 

quan trọng giúp các cấp chính quyền đánh giá hiệu quả công tác cải cách hành 

chính, tạo môi trường thuận lợi cho các nhà đầu tư, doanh nghiệp hoạt động và phát 

triển; Tiếp tục rà soát, bổ sung và vận dụng linh hoạt các cơ chế chính sách, tạo môi 

trường đầu tư hấp dẫn, tháo gỡ kịp thời các khó khăn vướng mắc cho sản xuất kinh 

doanh theo Kế hoạch số 154/KH-UBND ngày 19/01/2023 của UBND tỉnh về  Kế 

hoạch thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP, Nghị quyết 65/NQ-HĐND về nhiệm 

vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, Dự toán ngân 

sách nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh 

năm 2023.  

2. Về xây dựng, hoàn thiện thể chế để giảm chi phí tuân thủ pháp luật 

Thời gian qua, Ngành thanh tra đã tiếp tục quán triệt sâu sắc Nghị quyết số 

139/NQ-CP ngày 09/11/2018 của Chính phủ về cắt giảm chi phí cho doanh nghiệp, 

Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 05/03/2018, Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 17/5/2017 của 

Thủ tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh việc thanh, kiểm tra đối với doanh nghiệp 

và tổ chức thực hiện Kế hoạch hành động số 1413/KH-UBND ngày 30/5/2018 của 

UBND tỉnh triển khai Nghị quyết số 19-2018/NQ-CP ngày 15/5/2018 của Chính 

phủ về tiếp tục thực hiện nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh 

doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh tỉnh Hà Nam; Thực hiện Kế hoạch số 154/KH-

UBND ngày 19/01/2023 của UBND tỉnh Hà Nam về thực hiện Nghị quyết số 

01/NQ-CP, Nghị quyết số 65/ NQ-HĐND về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện 

kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, Dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi 

trường kinh doanh nâng cao năng lực cạnh tranh năm 2023, Thanh tra tỉnh ban hành 

kế hoạch số 17/KH-TTr ngày 20/02/2023 triển khai thực hiện. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/chi-thi-20-ct-ttg-2017-chan-chinh-thanh-tra-kiem-tra-doanh-nghiep-349402.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/chi-thi-20-ct-ttg-2017-chan-chinh-thanh-tra-kiem-tra-doanh-nghiep-349402.aspx
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Về công tác cải cách hành chính: Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn 

của UBND tỉnh, Thanh tra tỉnh đã xây dựng 53/KH-TTr ngày 15/12/2022 về cải 

cách hành chính của Thanh tra tỉnh năm 2023; Kế hoạch số 07/KH-TTr ngày 

31/01/2023 về tuyên truyền cải cách hành chính năm 2023; Kế hoạch số 02/KH-

TTr ngày 12/01/2023 về tự kiểm tra, kiểm tra, rà soát và hệ thống hóa văn bản quy 

phạm pháp luật năm 2023; Kế hoạch số 56/KH-TTr ngày 30/12/2022 về rà soát, 

đánh giá các quy định thủ tục hành chính năm 2023. Với các tiêu chí cụ thể, chi tiết 

của từng nội dung: cải cách thể chế, cải cách TTHC; cải cách tổ chức bộ máy, xây 

dựng kiện toàn đội ngũ cán bộ công chức; cải cách tài chính công, hiện đại hóa 

hành chính.  

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 2194/KH-UBND ngày 

07/8/2017 của UBND tỉnh Hà Nam về việc thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg; Chỉ thị 

số 08/CT-UBND ngày 30/7/2018 của UBND tỉnh Hà Nam về nâng cao hiệu lực, 

hiệu quả công tác thanh tra và xử lý sau thanh tra để nâng cao nhận thức và trách 

nhiệm của thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân và đối tượng được thanh 

tra trong đó có các doanh nghiệp trong việc thanh tra, kiểm tra. 

3. Về tổ chức thi hành pháp luật 

3.1. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật đến cán bộ, công chức, viên chức và 

cộng đồng doanh nghiệp 

Quán triệt, nêu cao tinh thần trách nhiệm, kỷ luật, kỷ cương của đội ngũ các 

bộ, công chức trong việc thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về hoạt động 

thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp nhằm ngăn chặn tình trạng nhũng nhiễu, 

gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp trong giải quyết công việc theo Chỉ thị 

số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ. 

Tuyên truyền về cải cách thủ tục hành chính, cải cách tư pháp, các quy định 

liên quan trực tiếp đến quyền, nghĩa vụ của cá nhân, tổ chức, quyền hạn và trách 

nhiệm của cơ quan nhà nước, cán bộ, công chức. Tuyên truyền pháp luật về phòng, 

chống tham nhũng; khiếu nại, tố cáo… Thường xuyên đăng tin, bài tuyên truyền, 

phổ biến giáo dục pháp luật trên Cổng thông tin điện tử của cơ quan. Lồng ghép 

tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật mới đến toàn thể cán bộ, công chức, 

viên chức và người lao động trong các hội nghị giao ban cơ quan, sinh hoạt hội, 

đoàn thể, qua đó nâng cao nghĩa vụ học tập, tìm hiểu pháp luật của cán bộ, công 

chức nhằm tạo chuyển biến căn bản trong ý thức tuân thủ và chấp hành pháp luật 

trong xã hội. 

Công khai kịp thời Chương trình công tác thanh tra sau khi được phê duyệt 

trên Cổng thông tin điện tử và thông báo công khai đến đối tượng thanh tra, các đơn 

vị, tổ chức có liên quan theo quy định tại khoản 5, Điều 36 Luật Thanh tra để các 

đơn vị tiện theo dõi và thực hiện. Ngày 29/9/2017, Thông báo số 357/TB-TTr về 

việc công bố số điện thoại đường dây nóng, địa chỉ thư điện tử của Thanh tra tỉnh 

Hà Nam để tiếp nhận phản ánh, kiến nghị của các nhân, tổ chức. 

3.2. Tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ, công chức, viên chức 

thuộc thẩm quyền quản lý; tổ chức tập huấn, bồi dưỡng, hỗ trợ các doanh nghiệp 

Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho cán bộ, công chức về những điểm mới (sửa 

đổi, bổ sung, bãi bỏ hoặc ban hành mới) trong các quy định của pháp luật về thanh 
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tra, giải quyết khiếu nại tố cáo, phòng chống tham nhũng, hạn chế phát sinh khiếu 

nại, tố cáo trong thực hiện các quy định của pháp luật liên quan đến quyền và lợi ích 

của doanh nghiệp.  

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1361/QĐ-UBND ngày 

11/7/2022 về việc công bố danh mục thủ tục hành chính được thay thế trong lĩnh 

vực tiếp công dân, xử lý đơn và giải quyết khiếu nại thuộc phạm vi chức năng quan 

lý của Thanh tra tỉnh Hà Nam. 

Thanh tra tỉnh có Văn bản 413/TTr ngày 12/7/2023 quán triệt, triển khai 

Luật Thanh tra năm 2022 và Nghị định số 43/2023/NĐ-CP của Chính phủ. Để 

thống nhất triển khai thực hiện, đảm bảo đúng quy định của pháp luật, Thanh tra 

tỉnh đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các huyện, thành 

phố, thị xã: Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Luật Thanh tra năm 2022 

và Nghị định số 43/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023 của Chính phủ đến toàn thể cán 

bộ, công chức, viên chức của cơ quan, đơn vị. Nghiên cứu, tổ chức thực hiện 

nghiêm túc các văn bản nêu trên, chỉ đạo cơ quan thanh tra cùng cấp theo dõi, 

hướng dẫn, đôn đốc việc triển khai thực hiện, tổng hợp kết quả, báo cáo Thanh 

tra tỉnh để theo dõi, đôn đốc và báo cáo UBND tỉnh theo quy định (Trong đó chú 

ý quy định về công khai kết luận thanh tra, trách nhiệm của thủ trưởng các cơ 

quan trong việc theo dõi đôn đốc thực hiện kết luận thanh tra, quyết định xử lý về 

thanh tra). 

Thanh tra tỉnh tham mưu UBND tỉnh ban hành Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 

05/8/2022 về tăng cường công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa 

bàn tỉnh Hà Nam. Thanh tra tỉnh có Kế hoạch số 37/KH-TTr ngày 30/8/2022 về 

triển khai thực hiện Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 05/8/2022 của Chủ tịch UBND 

tỉnh về việc tăng cường công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa 

bàn tỉnh. Thanh tra tỉnh phối hợp với Sở Thông tin và truyền thông và các đơn vị 

liên quan hướng dẫn, thực hiện hiệu quả việc cập nhật phần mềm dữ liệu và Hệ 

thống cơ sở dữ liệu quốc gia về khiếu nại, tố cáo trên địa bàn tỉnh, đáp ứng yêu cầu 

chỉ đạo điều hành của UBND tỉnh. UBND thành phố, thị xã, huyện, các sở ban, 

ngành đã xây dựng kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 04/CT-UBND gửi về Thanh tra 

tỉnh theo dõi, tổng hợp. 

Nâng cao chất lượng cán bộ, công chức được giao nhiệm vụ tiếp dân, giải 

quyết thủ tục hành chính liên quan đến doanh nghiệp.  

Xây dựng quy tắc đạo đức công vụ của cán bộ, công chức cơ quan thanh tra 

khi phục vụ công dân, doanh nghiệp; tổ chức tập huấn cho cán bộ, công chức trực 

thuộc. Thực hiện nghiêm Thông tư 01/2021/TT-TTCP ngày 11/3/2021 quy định về 

quy tắc ứng xử của cán bộ công chức, viên chức trong ngành thanh tra và cán bộ, 

công chức làm công tác tiếp công dân. 

3.3. Tiếp nhận và xử lý kiến nghị, phản ánh của doanh nghiệp, thực hiện 

thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý kỷ luật và khen thưởng 

trong tổ chức thực thi và tuân thủ pháp luật 

Chủ động, linh hoạt tiếp nhận kiến nghị, phản ánh của doanh nghiệp trong 

thực thi và tuân thủ pháp luật trực tiếp liên quan đến chi phí tuân thủ pháp luật, bảo 

đảm thuận lợi, nhanh chóng, công khai, khách quan, đúng thẩm quyền. 
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Chỉ đạo việc tổ chức tiếp nhận và tập trung giải quyết các kiến nghị, phản 

ánh, khiếu nại, tố cáo của doanh nghiệp kịp thời, đúng quy định pháp luật. 

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra công vụ, kịp thời chấn chỉnh và xử lý 

nghiêm những đơn vị, cá nhân có hành vi nhũng nhiễu, gây khó khăn, phiền hà, tạo 

gánh nặng cho doanh nghiệp, tạo thuận lợi và góp phần giảm thiểu chi phí tuân thủ 

pháp luật gia nhập thị trường, chi phí tuân thủ pháp luật về tiết kiệm chi phí tuân thủ 

pháp luật nói chung. 

Thanh tra tỉnh ban hành Kế hoạch số 41/KH-TTr ngày 28/7/2023 triển khai 

thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh PCI 

năm 2023 và những năm tiếp theo của Thanh tra tỉnh. 

Hàng năm, căn cứ vào hướng dẫn của Thanh tra Chính phủ, Thanh tra tỉnh là 

cơ quan chủ trì có văn bản hướng dẫn các sở, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, 

thành phố xây dựng kế hoạch thanh tra của đơn vị mình. Giám đốc các sở, ngành, 

Chủ tịch UBND các huyện, thành phố căn cứ hướng dẫn và tình hình thực tế của sở, 

ngành, địa phương, chỉ đạo cơ quan Thanh tra cùng cấp xây dựng Kế hoạch thanh 

tra của năm, xem xét phê duyệt Kế hoạch thanh tra theo quy định pháp luật về thanh 

tra sau khi đã thống nhất xử lý chồng chéo với Thanh tra tỉnh, bảo đảm việc thanh, 

kiểm tra đối với doanh nghiệp không quá 01 lần/năm theo tinh thần Chỉ thị 20/CT-

TTg của Thủ tướng Chính phủ, tránh chồng chéo gây phiền hà, lãng phí thời gian 

của doanh nghiệp. 

Thanh tra tỉnh thường xuyên đôn đốc, theo dõi, công khai, cập nhật việc thực 

hiện kế hoạch thanh tra, kiểm tra. Tiếp tục nâng cao hiệu quả hoạt động của các 

kênh phát hiện thông tin, tiếp nhận ý kiến phản hồi của doanh nghiệp, các tổ chức 

kinh tế về phản ánh, tố cáo hành vi nhũng nhiễu. Kiểm tra, giám sát chặt chẽ nhằm 

kiểm soát, ngăn chặn kịp thời biểu hiện nhũng nhiễu, gây khó khăn cho doanh 

nghiệp. 

Năm 2023, Thanh tra tỉnh kịp thời xử lý khi nhận được một số phản hồi từ 

doanh nghiệp về việc trùng lắp trong xây dựng và thực hiện kế hoạch thanh tra. 

Thanh tra tỉnh chưa nhận được phản ánh nào của doanh nghiệp về hành vi sai phạm, 

gây khó khăn, phiền hà, nhũng nhiễu của cán bộ công chức, nhất là cán bộ làm công 

tác thanh, kiểm tra. 

Thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 17/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ 

về chấn chỉnh công tác thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp, UBND tỉnh chỉ đạo 

Thanh tra tỉnh theo dõi, rà soát, xử lý chồng chéo trong hoạt động thanh tra, kiểm 

tra. Năm 2023, Thanh tra tỉnh đã xử lý 407 đơn vị, doanh nghiệp trùng lắp, chồng 

chéo, số đơn vị, doanh nghiệp thực tế được thanh, kiểm tra là 1.573 đơn vị, doanh 

nghiệp. 

Xây dựng kế hoạch thanh tra công vụ, thanh tra việc chấp hành thủ tục hành 

chính đối với một số sở, ngành thường xuyên có hoạt động hành chính với doanh 

nghiệp nhằm phát hiện, xử lý những thủ tục hành chính không cần thiết hoặc phát 

hiện và kiến nghị xử lý những dấu hiệu vi phạm về thủ tục hành chính làm phiền 

nhiễu doanh nghiệp; thanh tra các chương trình, dự án hỗ trợ doanh nghiệp, ... 

Chủ động nắm bắt tình hình dư luận, đơn thư phản ánh, khiếu nại, tố cáo để 

kịp thời tổ chức công tác thanh tra, kiểm tra theo quy định của pháp luật. 
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3.4. Về cải cách thủ tục hành chính 

Thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, UBND 

tỉnh về cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh, hỗ trợ 

doanh nghiệp phát triển, cải cách thủ tục hành chính. 

Công khai các thủ tục hành chính, cập nhật thường xuyên các thủ tục hành 

chính, đặc biệt là các thủ tục hành chính về thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo, 

phòng chống tham nhũng, ... trên Cổng thông tin điện tử của cơ quan, tại trụ sở cơ 

quan, bảo đảm thuận tiện cho việc tra cứu, cập nhật thông tin đối với doanh nghiệp. 

Trong năm 2023, không phát sinh thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải 

quyết của Thanh tra tỉnh. 

3.5. Các nhiệm vụ, giải pháp khác: Không có 

II. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC TRONG THỰC HIỆN MỘT SỐ NHIỆM 

VỤ, GIẢI PHÁP ĐỂ GIẢM CHI PHÍ TUÂN THỦ PHÁP LUẬT, NÂNG XẾP 

HẠNG CHỈ SỐ B1 VÀ NGUYÊN NHÂN 

1. Khó khăn, vướng mắc 

Trong quá trình thực hiện chưa được tập huấn nghiệp vụ, bồi dưỡng về việc 

thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp để giảm chi phí tuân thủ pháp luật, nâng xếp hạng 

chỉ số B1 nên việc báo cáo, đánh giá còn hạn chế. 

Các doanh nghiệp chưa thực sự quan tâm đến quyền lợi và trách nhiệm để 

góp phần làm giảm chi phí tuân thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số B1 tại doanh 

nghiệp của mình. 

2. Nguyên nhân của những khó khăn, vướng mắc 

Trong quá trình thực hiện chưa được tập huấn và không có văn bản triển khai 

thực hiện nên cán bộ, công chức chưa đánh giá được đầy đủ các giải pháp để tính chi 

phí tuân thủ pháp luật. 

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

Đề nghị UBND tỉnh rà soát, ban hành văn bản hướng dẫn chi tiết, tổ chức tập 

huấn nghiệp vụ cho cán bộ, công chức thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp giảm chi 

phí tuân thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số B1. 

Trên đây là kết quả thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP năm 2023, Thanh tra 

tỉnh trân trọng báo cáo./. 

Nơi nhận: 

- Sở Kế hoạch và đầu tư tỉnh; 

- Lưu: VT, TH (TT). 

 

CHÁNH THANH TRA 

 
 

Lê Minh Đức 
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